25

tum interpretari quod dictus Petrus de Altariba posset facere alienationem durabilem post eius mortem , & quod dictus don Franciscus, cuius contemplatione principaliter dicta venditio facta fuit , prout superius probauimus eius iure quæsto proprijs pecunijs, sicut ipsa venditrix confessa fuit frustratur, & priuaretur; cum ergo verba hoc non dicant , nec nos dicere debemus, siquidem alium habent sensum, & intellectum genuinum ; & germanum voluntati dictæ venditricis ex quo seruari possit æqualitas inter contrahentes , quæ semper seruanda est, nisi verba contractus expressè hoc prohibeāt, ut in l. si id quod, I. finali, ff. de rescind. vend. l. penult. in fine, C. commu. diuidun. text. in authen. æqualitas, C. de pact. conuen. Areti. in proposito vidend. conf. 6. Cravet. conf. 70. n. 1. quoniam propter æqualitatem seruandam inter contrahentes aliquando includitur , & ve- nit aliquid in dispositione, quod aliás non includeretur, tex. in l. quæstum, I. sed & ipse, Papinanus, ff. de fund. instruc. Bald. in l. filia cuius, opinione 7. C. famil. herciscan. Cravet. conf. 133. n. 7. post alios per eum allegatos. Et aliquando generalis dispositio restringitur, ut æqualitas servetur inter contrahentes ; & hinc sit quod licet verbum pertinere , est aptum ad comprehendendum corpora, & iura bonorum , tamen ratione qualitatis seruandæ restringitur, & limitatur, ut non comprehendat iura, sed corpo- ra bonorum tantum, ita notabiliter Aret. conf. 6. n. 8. cum seqq. Soc. conf. 98. col. 3. vol. 1. Cravet. conf. 133. n. 8. post alios. In pro-posito igitur quando illa verba: Y a quien vos, y ellos mas quer- reis, ex eorum generalitate possent importare alienationem per- petuam, quod negamus, restringenda sunt, ut seruetur æqualitas inter ipsos emptores, Petrum, & don Franciscum , à quibus dicta venditrix premium confitetur recepisse, imò dictam venditio nem fecit principaliter contemplatione dicti don Francisci. Et hinc dicebat Cornens conf. 180. col. 1. ad finem, lib. 1. quod substitutio compendiosa facta personis disparibus ratione æquali- tatis seruandæ fideicommissaria iudicari ; & interpretari debet, etiam si ex tali interpretatione substitutio reddatur incicax , se- quitur Cravet. post alios, conf. 143. n. 15. cum seqq. Præterea cum dicta venditrix verbis claris, & apertis voluit, & cavit, quod bon-

na vendita venirent in dictum don Franciscum , eiusque filios , & descendentes nullo modo facienda est interpretatio contra mentem , & verba disponentis , sed potius debet tollerari , quod verba nihil operentur testatur , Paul . per text . ibi , in lege verba cuiibus , ff . de vulg . & pupill . & ibi Alex . notab . 2 . Aretis in tē Tito , col . fn . ff . verb . obliga . Dec . cons . 362 . ad finem , Crau . cons . 70 . cum alijs : ergo talis interpretatio quod dictus Petrus alienationem perpetuam , & post eius mortem durabilem facere potuerit assumenda non est , etiam si dicta verba nihil importarent , quod verum non est , satis enim important secundum ea quae superius dicta sunt . Ex quibus ni fallor clare , & manifeste constat , quod dictus Petrus de Altarriba , neque voluit , neque potuit vi- gore dictæ renuntiationis præjudicare iuri quæsito dicto don Francisco in vim dictæ venditionis .

Est etiam circa præmissa notandum , quod quemadmodum dictus Petrus de Altarriba non potuit facere alienationem bonorum , sibi venditorum durabilem post eius mortem , ita , & eodem modo non potuit confiteri venditionem factam per dictam dominam Isabellam esse fictam , & simulata in præjudicium dicti doni Francisci , eiusque filiorum , & descendantium quæ causam præberet alienationi bonorum venditorum , ita in terminis testatur Bald . in c . fin . colum . 2 . vers . In contrarium de confes . per text . in l . cum ij . S . sed cum ij . ff . de transactio . idem Bald . consil . 496 . thenore litterarū , col . vlt . lib . 1 . ne quod vna via prohibetur , alia via quæ ad eundem finem tendit permitatur , Tiraquell . in legibus connubia . glos . 5 . q . 10 . n . 114 . 116 . 118 . Pinell . in l . 1 . par . 3 . n . 50 . limitat . 9 . C . de bon . mater , idem Tiraquell . de retract . legat . S . 1 . glos . 2 . n . 17 . & gloss . 14 . n . 46 .

Insuper pro complemento dicendum est , non obstat ea quæ ab aduersantibus in hoc proposito proponuntur , videlicet , quod confessio patris concûrrente aliqua coniectura simulationis nocet , & præjudicat ipsis filiis pro quorum fundamento allegabatur consilium Caroli R uin . 142 . vol . 1 . nam ultra id quod Pinellus in d . l . 1 . part . 2 . n . 4 . & 41 . dicit quod R uin . in illo conferrauit , & se insolutus , cæterum quando iuridice consuluisse per- versamur in casu multum diuerso à casu , & hyppotesi in quibus con-

consuluit dictus *Carolus Ruinus*, nam in suo casu ille pater erat legitimus administrator bonorum suorum, qui in viam iuris habet plenissimam administrationem, & gubernationem in eis, & potest eadem quomodo voluerit gubernare, iuxta textum in l. cum opportet. *S. non autem, C. de bonis qua liberis*, ubi gemina tis vicibus caueatur patrem in bonis aduentitijs filiorum plenissimam habere administrationem, & gubernationem, idem voluit textum in l. i. *C. de bon. mater.* Ex quibus subsequitur quod cum pater in casu *Ruin.* poterat cum dicto Stephano depositario libere contrahere, quod potuit etiam dictum contractum simulatum confiteri, prout testatur ipse *Ruin.* quando dicit, quod non obstat in aliquo, quod Blanca, una ex filiabus Antonij Mariæ dependentis depositarij dicens, verbis claris, & apertis, quod ex quo dictus Antonius Maria potuit consensum dictæ Blancae, eius filiae impedire, & à mouere, iuxta textum in l. fin. *S. filijs autem, C. de bonis qua liberis;* potuit ipsum contractum depositi simulatum confirmari, & agere cum dicto Stephano, quod ex illo contractu nullum quereretur ius ipsis filijs, prout testatur dictus *Ruin.* *d. conf. n.s.* Et de ampla potestate patris in bonis filiorum quorum est legitimus administrator, testantur *Bald. Paul.* & nouiores in l. i. *C. de bon. matern.* & in l. cum opporteat, in *S. ne autem, C. de bonis qua liberis,* & utrobique (*Corn. refert plures Pinell. d. l. i. p. 2. à num. 17. cum seqq. maxime, num. 40. cum seqq. & par. 3. maxime, num. 44. C. de bon. mater.* ubi concludit plures referens patrem in bonis aduentitijs filiorum familiarium posse comptomittere, & transfigere, ab illo iudicis decreto, neque tenetur cauere ipsis filiis de restituendis bonis per ipsum patrem administrandis. Præterea illa verba, d. l. cum opporteat, *S. non autem, C. de bonis qua liberis*, ibi: *Et quomodo voluerit eas gubernare impotest liberum arbitrium in patre,* iuxta textum in l. cum quidam ff. de legalis 2. & illi communes Bart. in extrauag. ad reprimend. in alio. *V. videbitur, num. 3. refert plures in proposito Menochide ar literar. ited. questio. quest. 7.* Cæterum cum in præsenti Regno partem nullam habeat potestatem in personas filiorum, neque ullam habeat administrationem in eorum bonis ratione patris potesta

tis

tis in viam fori, hisi à iudicibus sibi data cum reputetur, tanquam quilibet extraneus, iam dicendum est, quod dictum consilium R. uin, & si fuerit allegatum ad decisionem praesentis causæ, non facere ad propositum, & est arguere à separatis.

Minus etiam obstat lex finalis, C. de duob. reis allegata, ab aliis uerso etiam ad decisionem huius causæ, quatenus probat, quod agnitus debiti unius ex correis nocet alteri, quasi pars aduersarij vellit prætendere, quod dictus Petrus de Altarriba, & dictus don Franciscus, eius filius reputentur, & sint correi in dicta venditione, & in iure ex eadem quaesito, id enim argumentum, salua pace, innane est, & absque aliquo fundamento factum, quia correi distincti cunctur quando ambo eandem rem stipulantur, sibi dari, vel eandem dare promittunt, iux. text. in l. 2. ff. de duob. reis. Tunc enim cum obligatio est eadem, confessio unius ex correis nocet, & prodest alteri. At, in casu occurrenti cum obligationes, quæ ex dicta venditione nascuntur in fauorem dicti Petri de Altarriba, & dicti don Francisci, eius filij diuersæ, & distinctæ sint, prout superius latius probatum est. Et quilibet ex eis ius habeat separatum, & diuersis temporibus concurrens non possunt dici correi stipulandi, vel credendi; & sic unus alteri nocere non potest, & hoc expressè voluit Salic. in d.l. fn. num. 2. C. de duobus reis, per textum, in l. si fidei insfor, §. fn. ff. mand. Bart. in authen. hoc ita, C. de duobus reis, n. 11. text. expressus, in l. si id quod, ff. de duobus reis, & sic dictum argumentum, & obiectio non procedit, tanquam sit argumentum à separatis.

Vlterius, & pro complemento, etiam non obstant ea quæ ab aduersarijs prætenduntur, videlicet, quod dicta venditione fuerit nulla, ex eo quod sit contractus ultro, citroque obligatorius, & requiratur consensus emptoris, & venditoris, qui tanquam subscriptoria contractus respiciens à partibus remitti non potest; & cum dictus don Franciscus propter eius minorem ætatem consentire non potuit; contendunt aduersarij præfatam venditionem esse nullam, quoniam huiusmodi argumentum, etiam in viam iuris communis non procedit, quando unus ex contrahentibus est infans, & minor, prout contingit in persona dicti don Francisci, qui tempore dictæ venditionis erat minor septem annorum,

norum quia tunc lex in fauorem minoris habet consensum pro
præstiro ad validitatem contractus , quando contractus est eis
omnino vtilis in eius fauorem , iux. text. expressum , in l. iube-
mus, C. de emancipatio. liberor. Dec. conf. 245. n. 3. Moli. de pri-
mog. Hyspan. lib. 4. c. 2. n. 75. Et etiam si interuenit stipulatio No-
tarij validatur contractus, etiam in fauorem absentis ad hoc , vt
non possit reuocari, & ista est opinio magis communis , & ve-
rior, teste Conar. lib. 1. variar. resol. c. 14. n. 11. Molin. de Primo-
gen. lib. 4. c. 2. n. 74. Iul. Clar. lib. 4. senten. in §. donatio. q. 13. Et
hoc in Aragonia est certum, & indubitatum, & nūquam de hoc
fuit dubitatum, vsque ad casum occurrentem cum stare debea-
mus, chartæ si nihil contineat impossibile, vel contra ius natura-
le, neque impossibilitas iuris communis est considerabilis , sed ea
quæ ius ipsum naturale concernit, quare in Aragonia vnum , ex
contrahentibus si vult remittere pacta substantialia contractus
in fauorem alterius, illud facere poterit in sui præiudicium, neq;
prædictis contraria est in aliquo obseruantia , item ad proban-
dum, la 2. de probatio. quia ibi , consideratur defectus naturalis,
videlicet, furoris in testatore, vel in alio contrahente, qui est cau-
sa efficiens testamenti, vel contractus. At verò in casu occuren-
ti est totum contrarium, & sic in Aragonia ridiculum esset dice-
re, quod quis non posset donare furioso , vel infanti , vel alium
contractum facere, qui eisdem esset omnino vtilis. Et hæc suffi-
cere videntur ad fundandam iustitiam , & intentionem dicti
multum illustris don Francisci de Altarriba & Alagon. Quæ
omnia censuræ, & correctioni dominorum iudicare debentum
subijciuntur.